
 

Diligència per fer constar que aquesta acta va ser 
aprovada en la sessió ordinària del Ple de 28 d’abril de 
2025. 
 
Elena Palacio Tuñón, secretària interventora de 
l’Ajuntament d’Artà 

ACTA DE LA SESSIÓ DEL PLE DE L’AJUNTAMENT D’ARTÀ 
 
 
Identificació de la sessió 
Caràcter: ordinari 
Núm. de sessió: 14 
Data: 28 d’octubre de 2024 
Hora de començament: 18.00 h 
Hora de finalització: 19.02 h 
Lloc: sala de sessions de l’Ajuntament d’Artà 
 
Hi assisteixen: 
Manuel Galán Massanet, batle 
Maria Bel Llinàs Pastor, regidora 
Antonio Bonet Company, regidor 
Maria Isabel Nieto Sepúlveda, regidora 
Estefanía Láiz Sansó, regidora 
Maria Paula Ginard Vílchez, regidora 
Maria Antònia Sureda Martí, regidora 
Manuel Rocha Barrientos, regidor 
Maria Pastor Gelabert, regidora 
Jordi Cabrer Flaquer, regidor 
Juan Lliteras Espinosa, regidor 
Andreu Casellas Cabrer, regidor 
 
Elena Palacio Tuñón, secretària 
 
No hi assisteix: 
Immaculada Moreno Mayal, regidora 
 
 
Ordre del dia 
1. Exp. 2024/5032. Aprovació, si s’escau, de la proposta d’elecció del jutge o jutgessa de pau 
titular de I’Ajuntament d’Artà. 
2. Exp. 2024/5573. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 4, reguladora de 
l’impost sobre l’increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana. 
3. Exp. 2024/5573. Aprovació, si s’escau, de la modificació de I’Ordenança núm. 7, reguladora de 
la taxa per recollida, transferència, transport i tractament dels residus sòlids urbans. 
4. Exp. 2024/5573. Aprovació, si s’escau, de la modificació de I’Ordenança núm. 10, reguladora de 
la taxa del Cementeri Municipal i serveis funeraris. 
5. Exp. 2024/5573. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 12, reguladora de 
la taxa per expedició de documents administratius. 
6. Exp. 2024/5573. Aprovació, si s’escau, de la modificació de I’Ordenança núm. 24, reguladora de 
la taxa pel servei de la Residència de Persones Majors Posada dels Olors. 
7. Exp. 2024/5573. Aprovació, si s’escau, de la modificació de I’Ordenança núm. 31, reguladora 
del preu públic per la prestació del servei de les escoletes municipals. 
8. Exp. 2024/5573. Aprovació inicial, si s’escau, de I’Ordenança fiscal núm. 44, reguladora de la 



 2

taxa per optar a les proves de selecció de personal de I’Ajuntament d’Artà. 
9. Exp. 2024/5707. Aprovació, si s’escau, de la Declaració institucional per a espais sense fum. 
10. Exp. 2024/5600. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenta el grup municipal d’El Pi–
Proposta per les llles Balears per a l’aprovació de canvis legals per combatre l’ocupació il·legal. 
11. lnformació de les resolucions de Batlia corresponents al mes de setembre de 2024. 
12. Precs i preguntes. 
 
 
Desenvolupament de la sessió 
 
El batle obre la sessió i, una vegada comprovada l’existència de quòrum, s’inicia la sessió amb 
l’ordre del dia establert. 
 

1. Exp. 2024/5032. Aprovació, si s’escau, de la proposta d’elecció del jutge o jutgessa de pau titular 
de I’Ajuntament d’Artà 
 
El batle, Sr. Galán, explica la proposta, que, copiada literalment, diu: 
 
<<Atès que en cada municipi on no existeixi Jutjat de Primera Instància i Instrucció, i amb jurisdicció en el terme 
corresponent, hi haurà un Jutjat de pau. 
 
Considerant que de conformitat amb el que es disposa en l’article 298.2 de la Llei Orgànica 6/1985, d’1 de juliol, del 
Poder Judicial del Poder Judicial, els Jutges de Pau exerceixen funcions jurisdiccionals sense pertànyer a la Carrera 
Judicial, amb subjecció al règim establert en aquesta Llei, sense caràcter de professionalitat i amb inamovibilitat 
temporal, formant part durant el seu mandat del Poder Judicial. 
 
Considerant que de  conformitat amb el que es disposa en l’article 100 de la Llei Orgànica 6/1985, d’1 de juliol, del Poder 
Judicial del Poder Judicial, els Jutges de Pau coneixeran en l’ordre civil i penal dels processos la competència dels quals 
els correspon per Llei. Compliran també funcions de Registre Civil i les altres que la Llei els atribueixi. 
 
Considerant la legislació d’aplicació en la matèria, la qual determina els requisits que han de reunir les persones que 
optin a ocupar aquest càrrec.  
 
Considerant que els Jutges de Pau i els seus substituts són nomenats per a un període de quatre anys per al 
desenvolupament de les funcions que els son pròpies, per la Sala de Govern del Tribunal Superior de Justícia 
corresponent.  
 
Vist que el mandat del jutge de pau titular, Pau Cabrer Mestre, finalitza en data 28 d’octubre de 2024 i que és necessari 
nomenar  a una persona perquè ocupi aquest càrrec als propers 4 anys.  
 
Vist que es va iniciar el procediment per triar el nou jutge de pau titular i que es va fer pública aquesta convocatòria 
mitjançant un anunci en el BOIB (BOIB núm. 127, de 26 de setembre de 2024), al tauler d’anuncis de l’Ajuntament d’Artà i 
a la pàgina web municipal; 
 
Atès que s’han rebut durant el termini establert de 15 dies, un total de 4 sol•licituds per ocupar el càrrec de jutge de Pau, 
de les persones següents: 
 
- Eva María Álvarez García  
- Pau Cabrer Mestre  
- Ana Domínguez Molina  
- Neus Ferragut Piris  
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Considerant que de les persones presentades, dues no consten com a residents al municipi d’Artà, i per tant, no 
reuneixen les condicions exigits al Reglament 3/1995 de 7 de juny, dels jutges de Pau.  
 
Considerant que l’elecció dels Jutges de Pau seran triats pel Ple de l’Ajuntament amb el vot favorable de la majoria 
absoluta dels seus membres, entre les persones que, reunint les condicions legals, així ho sol·licitin. 
 
Si no hi hagués sol·licitant, el Ple triarà lliurement (article 101.1 de la Llei Orgànica 6/1985, d’1 de juliol, del Poder Judicial 
i article 4 i 6 del Reglament 3/1995, de 7 de juny, dels Jutges de Pau). 
 
Per tot l’anteriorment esmentat, ES PROPOSA:  
 
PRIMER.- Que els membres del Ple de l’Ajuntament d’Artà  procedeixen a l’elecció del càrrec de Jutge de Pau titular del 
municipi pels propers 4 anys, fent ús del sistema de votació secreta.  
 
S’habilitarà una urna i paperetes amb el nom de les persones interessades per poder  assenyalar el vot de cada regidor.   
 
SEGON.- De conformitat amb l’article 7 del Reglament 3/1995, de 7 de juny, dels Jutges de Pau, remetre l’Acord del Ple 
de l’Ajuntament al Jutjat Degà de Manacor  i al TSJ de les Illes Balears. 
 
TERCER.- Donar trasllat als interessats de la decisió que adopti el Ple amb oferiment de recurs d’alçada o de revisió, si 
escau, davant el Ple del Consell General del Poder Judicial en els terminis i pels motius i formes que estableix la Llei 
39/2015, d’1 d’octubre, del Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques.>> 
 
S’opta pel sistema de votació secreta, per ser un dels casos admesos. Els regidors i les regidores, 
per ordre, s’aixequen a l’urna preparada a aquest efecte i, finalitzada la votació, la secretària 
interventora efectua el recompte, el resultat de la qual és d’un total d’11 vots a favor del Sr. Pau 
Cabrer i 1 vot a favor de la Sra. Neus Ferragut.  
 
Per tant, es tria com a jutge de pau el Sr. Pau Cabrer Mestre.  
 
 
2. Exp. 2024/5573. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 4, reguladora de 
l’impost sobre l’increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana 
 
El regidor delegat de l’àrea d’Hisenda, Sr. Rocha, explica la proposta, que, copiada literalment, diu: 
 
<<En relació a l’Ordenança núm. 4, reguladora de l’impost sobre l’increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana, 
es proposa modificar la quota a aplicar i l’article 7.4, del “Període de generació coeficient aplicable a l’Ajuntament 
d’Artà”, per actualitzar-lo d’acord amb el RD-Llei 8/2023, que en el seu article 24 estableix els imports màxims de 
coeficients per a meritacions a partir de 2024 en les plusvàlues. 
 
Atès l’informe de Secretaria sobre el procediment a seguir i la legislació aplicable i atès que s’ha seguit la tramitació 
establerta legalment, es proposa al Ple que adopti els següents 
 
Acords: 
 
1. Modificar l’article  8è. Tipus de gravamen i quota, de manera que on diu: 
 
 “1. La quota serà el resultat d’aplicar a la base imposable el tipus del  26 per cent.” 
 
Ha de dir: 
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“1. La quota serà el resultat d’aplicar a la base imposable el tipus del 30 per cent.” 
 
2. Modificar l’article 7.4 on s’estableix el “Període de generació coeficient aplicable a l’Ajuntament d’Artà”, que ha de 
quedar de la següent manera:  
 
Període Coeficient % 
Inferior a 1 any 0,15 
1 anys 0,15 
2 anys 0,14 
3 anys 0,14 
4 anys 0,16 
5 anys 0,18 
6 anys 0,19 
7 anys 0,20 
8 anys 0,19 
9 anys 0,15 
10 anys 0,12 
11 anys 0,10 
12 anys 0,09 
13 anys 0,09 
14 anys 0,09 
15 anys 0,09 
16 anys 0,10 
17 anys 0,13 
18 anys 0,17 
19 anys 0,23 
Igual o superior a 20 anys 0,40 
 
3. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, s’ha d’aplicar a 
partir de l’1 de gener de 2025 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
 
4. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les persones interessades, 
amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament, durant el termini de 30 
dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten 
reclamacions o suggeriments en el termini esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord 
exprés del Ple.>> 
 
Se sotmet la proposta a votació, la qual s’aprova per 8 vots a favor (6 PSOE i 2 PI) i 4 
abstencions (2 UIA i 2 PP).  
 
 
3. Exp. 2024/5573. Aprovació, si s’escau, de la modificació de I’Ordenança núm.7, reguladora 
de la taxa per recollida, transferència, transport i tractament dels residus sòlids urbans. 

El regidor delegat de l’àrea d’Hisenda, Sr. Rocha, explica la proposta, que, copiada literalment, diu: 
 
<<En relació a l’Ordenança núm.7, reguladora de la taxa per recollida, transferència, transport i tractament dels residus 
sòlids urbans, s’ha comprovat que hi ha una errada en l’article 5.1, d’omissió de la línia q) que fa referència als locals 
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comercials sense activitat; també s’ha considerat que, per a la millora de la gestió, es modifiqui el termini final de 
sol·licitud de fraccionament; i per acabar, es proposa l’eliminació d’una disposició transitòria que ja no és d’aplicació. 
 
Atès l’informe de Secretaria sobre el procediment a seguir i la legislació aplicable, vist l’informe tècnic municipal i atès 
que s’ha seguit la tramitació establerta legalment, es proposa al Ple que adopti els següents 
 
Acords: 
 
1.  Modificar l’article 5.1 i afegir la lletra q) que ha de dir el següent:  
 

 q)Locals comercials sense 
activitat 

149,75  90,89  240,64 

 
2. Modificar el punt 1 de l’article 9, de manera que allà on diu: 
 
“Article 9.  Pagament fraccionat 
 
1. Les persones contribuents poden sol·licitar el pagament fraccionat, que sempre ha de ser trimestral. A aquest efecte, 
la persona interessada l’ha de sol·licitar expressament a l’Ajuntament entre l’1 de gener i el 15 de febrer de l’any en curs.” 
 
Ha de dir: 
 
“Article 9.  Pagament fraccionat 
 
1. Les persones contribuents poden sol·licitar el pagament fraccionat, que sempre ha de ser trimestral. A aquest efecte, 
la persona interessada l’ha de sol·licitar expressament a l’Ajuntament entre l’1 i el  31 de gener de l’any en curs.” 
 
3. Eliminar la disposició transitòria que diu: 
 
“Per a l’exercici de 2015, el període per adherir-se al programa d’inspecció tècnica de residus (ITR) que es regula en el 
punt 4de l’article 6 s’amplia fins al 31 de gener de 2015.” 
 
4. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, s’ha d’aplicar a 
partir de l’1 de gener de 2025 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
 
5. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les persones interessades, 
amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament, durant el termini de 30 
dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten 
reclamacions o suggeriments en el termini esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord 
exprés del Ple.>> 
 
Se sotmet la proposta a votació, la qual s’aprova per 10 vots a favor (6 PSOE, 2 PI i 2 UIA) i 2 
abstencions (PP).  
 
 
4. Exp. 2024/5573. Aprovació, si s’escau, de la modificació de I’Ordenança núm. 10, reguladora 
de la taxa del Cementeri Municipal i serveis funeraris 
 
El regidor delegat de l’àrea d’Hisenda, Sr. Rocha, explica la proposta, que, copiada literalment, diu: 



 6

 
<<En relació a l’Ordenança núm. 10, reguladora de la taxa DE CEMENTERI MUNICIPAL I SERVEIS FUNERARIS, atès 
l’informe de Secretaria sobre el procediment a seguir i la legislació aplicable, i atès que s’ha seguit la tramitació 
establerta legalment, es proposa al Ple que adopti els següents 
 
Acords: 
 
1. Modificar l’article 8è, de manera que: 
 
On diu:  
 
“Article 8è. Declaració, liquidació i ingrés  
 
La present taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació en la forma prevista a l’Ordenança General de Gestió, Administració i 
Recaptació, a excepció de la quota anual de conservació del cementiri, que serà mitjançant padró i rebut.” 
 
Ha de dir: 
 
“Article 8è. Declaració, liquidació i ingrés  
 
La present taxa s’exigirà en règim de liquidació, a excepció de la quota anual de conservació del cementiri, que serà 
mitjançant padró i rebut. En el cas de liquidacions o rebuts per cada un dels titulars de l’autorització concedida, el 
pagament s’ha de realitzar mitjançant domiciliació bancària.” 
 
2. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, s’ha d’aplicar a 
partir de l’1 de gener de 2025 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
 
3. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les persones interessades, 
amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament, durant el termini de 30 
dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten 
reclamacions o suggeriments en el termini esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord 
exprés del Ple.>> 
 
Se sotmet la proposta a votació, la qual s’aprova per 10 vots a favor (6 PSOE, 2 PI i 2 UIA) i 2 
abstencions (PP).  
 
 
5. Exp. 2024/5573. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 12, 
reguladora de la taxa per expedició de documents administratius 
 
El regidor delegat de l’àrea d’Hisenda, Sr. Rocha, explica la proposta, que, copiada literalment, diu: 
 
<<En relació a l’Ordenança núm. 12, reguladora de la taxa per expedició de documents administratius, atès l’informe de 
Secretaria sobre el procediment a seguir i la legislació aplicable, i atès que s’ha seguit la tramitació establerta legalment, 
es proposa al Ple que adopti els següents 
 
Acords: 
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1. Eliminar el punt 5è de l’article 2 que fa referència als “drets d’examen”, atès que aquesta taxa serà objecte de la seva 
pròpia ordenança. 
 
2. Eliminar la taxa pel concepte de “drets d’examen” de l’epígraf 7.5.  
 
3. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, s’ha d’aplicar a 
partir de l’1 de gener de 2025 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
 
4. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les persones interessades, 
amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament, durant el termini de 30 
dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten 
reclamacions o suggeriments en el termini esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord 
exprés del Ple.>> 
 
Se sotmet la proposta a votació, la qual s’aprova per 10 vots a favor (6 PSOE, 2 PI i 2 UIA) i 2 
abstencions (PP).  
 
 
6. Exp. 2024/5573. Aprovació, si s’escau, de la modificació de I’Ordenança núm. 24, 
reguladora de la taxa pel servei de la Residència de Persones Majors Posada dels Olors 
 
El regidor delegat de l’àrea d’Hisenda, Sr. Rocha, explica la proposta, que, copiada literalment, diu: 
 
<<En relació a l’Ordenança núm. 24, reguladora de la taxa pel servei de la Residència de Persones Majors, atès l’informe 
de Secretaria sobre el procediment a seguir i la legislació aplicable, atès l’informe sobre l’estudi econòmic previ i 
l’informe tècnic, atès que s’ha seguit la tramitació establerta legalment, es proposa al Ple que adopti els següents 
 
Acords: 
 
1. Modificar l’article 4, de manera que: 
 
On diu 
 
“La quantia de la taxa que regula aquesta Ordenança és la que es fixa en les tarifes següents: 
 
- Persones autònomes: 1.146 €/mes 
- Persones dependents: 1876 €/mes 
- Persones semidependents: 1.581 €/mes 
 
Els residents que ocupin habitació doble que acompleixin la condició de matrimoni o parella de fet tenen un descompte 
del 5% sobre la quota corresponent. 
 
Qualsevol persona que entri a la Residència de Persones Majors haurà de pagar segons l’estat de dependència que 
presenti. En el cas que, amb els anys, presenti més dependència, haurà de pagar com a persona assistida.” 
 
Ha de dir 
 
“La quantia de la taxa que regula aquesta Ordenança és la que es fixa en les tarifes següents: 
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GRAU D’AUTONOMÍA TIPUS D’HABITACIÓ PREU MENSUAL 

Resident autònom Individual 1.172,35 € 

Compartida 1.146,00 € 

Resident semi-depenent Individual 1.617,36€ 

Compartida 1.581,00€ 

Resident depenent Individual 1.919,14€ 

Compartida 1.876,00€ 

 
En cas de persones dependents, que ocupin places públiques del conveni signat amb la Conselleria De Serveis Socials i 
Cooperació del Govern de les Illes Balears, pagaran el preu que consti a la resolució de la Conselleria.  
 
Els residents que ocupin habitació doble que acompleixin la condició de matrimoni o parella de fet tenen un descompte 
del 5% sobre la quota corresponent.” 
 
2. Donar una nova redacció a l’article 5è, que quedarà redactat de la següent manera: 
 
“Qualsevol persona que entri a la Residència de Persones Majors haurà de pagar segons l’estat de dependència que 
presenti. En el cas que, amb els anys, presenti més dependència, haurà de pagar com a persona assistida. 
 
El nivell d’autonomia del residents que no tinguin reconegut grau de dependència o tinguin un grau I i ocupin places 
municipals, podrà ser revisat anualment pels tècnics corresponents mitjançant la següent autobaremació 
 
PUNTUACIÓ A: BARTHEL 
 
PUNTUACIÓ BARTHEL PUNTS 

De 0 a 35 0 

De 40 a 65 5 

De 70 a 85 10 

De 90 a 100 15 

  
PUNTUACIÓ B: PFEIFFER 
 
PUNTUACIÓ PFEIFFER PUNTS 

De 8 a 10 0 

De 5 a 7 5 

De 0 a 4 10 

  
PUNTUACIÓ C: NORTON 
 
PUNTUACIÓ NORTON PUNTS 

De 0 a 9 0 

De 10 a 13 5 

De 14 a 20 10 
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PUNTUACIÓ D: ALTRES. Altres aspectes que siguin susceptibles de valoració. 
 
Puntuació de 0 a 5 punts. 
 
D’aquesta manera, l’autobaremació establirà una puntuació total respecte a l’autonomia de l’usuari en base a la següent 
taula: 
 
PUNTUACIÓ TOTAL 
 
Barthel + Pfeiffer + Norton + Altres Classificació 

De 0 a 10 Resident dependent 

De 15 a 25 Resident semi-dependent 

De 30 a 40 Resident autònom 

  
Per tant, la taxa a pagar per a la persona resident sense grau o amb grau I de dependència, en cas que es faci 
l’autobaremació, serà l’establerta segons el grau d’autonomia que determini la puntuació total aquesta autobaremació i 
la quantia prevista a l’article 4 d’aquesta ordenança.  
 
S’entén que les persones que tenen reconegut un grau II o III de dependència son considerades persones semi-
dependents i dependents respectivament.” 
 
3. Afegir l’article 6è, que tindrà la redacció de l’anterior article 5è i que ha de quedar redactat de la següent manera: 
 
“1.- Les persones residents han de pagar la seva estança a la Residència per mesos anticipats i abans de dia 10 de cada 
mes. 
 
2.- Han d’abonar, en ingressar a la Residència, la primera de les mensualitats. 
 
3.- S’han d’obligar a satisfer la quantitat que, en cada moment, estigui fixada en concepte de quota i les altres despeses 
mèdiques i complementàries que motivi la persona resident. 
 
4.- En el cas de no poder abonar totalment o parcialment la quota, l’aspirant a resident ha de presentar una declaració, 
amb justificants, del béns que posseeix, en ús o en propietat, i dels ingressos anuals. La Direcció de la Residència pot fer, 
en tot moment, les gestions oportunes per determinar l’exactitud de les declaracions que, en aquest sentit, facin les 
persones residents. 
 
Si la persona beneficiària no pot pagar la totalitat de la quota i disposa de béns s’ha d’establir el sistema de 
reconeixement de deute amb l’Ajuntament, reconeixement que s’ha de firmar en el moment del seu ingrés o en el 
moment en què s’iniciïn els impagaments. Aquest document de reconeixement del deute s’ha de signar entre les dues 
parts, Ajuntament i resident o tutor legal, si s’escau, a càrrec dels béns titularitat d’aquest darrer. 
 
Amb la finalitat d’evitar o minorar el reconeixement de deute, la família de la persona sol·licitant es pot comprometre a 
abonar el cost de la seva estada o a abonar una quantitat fixada al seu criteri, de manera que, en el moment de la seva 
baixa, no existeixi deute o que el contret sigui menor. En tot cas, el pagament íntegre del deute s’ha d’efectuar en el 
moment que es produeixi la seva baixa de la Residència.” 
 
4. Modificar la disposició final d’aquesta Ordenança, que ha de quedar redactada de la manera següent: 
 
“Disposició final 
 
Aquesta Ordenança entra en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, s’ha d’aplicar a 
partir de l’1 de gener de 2025 i ha de ser vigent fins que es modifiqui o es derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.” 
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5. Sotmetre aquesta modificació de l’Ordenança municipal a informació pública i audiència de les persones interessades, 
amb la publicació en el butlletí oficial de la província i en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament, durant el termini de 30 
dies, perquè puguin presentar reclamacions o suggeriments, que han de ser resolts per la corporació. Si no es presenten 
reclamacions o suggeriments en el termini esmentat, considerar-la aprovada definitivament sense la necessitat d’acord 
exprés del Ple.>> 
 
Se sotmet la proposta a votació, la qual s’aprova per 8 vots a favor (6 PSOE i 2 PI), 2 
abstencions (PP) i 2 vots en contra (UIA).  
 
 
7. Exp. 2024/5573. Aprovació, si s’escau, de la modificació de I’Ordenança núm. 31, 
reguladora del preu públic per la prestació del servei de les escoletes municipals 
 
El regidor delegat de l’àrea d’Hisenda, Sr. Rocha, explica la proposta, que, copiada literalment, diu: 
 
<<En relació a l’Ordenança núm. 31, reguladora del preu públic per la prestació del servei de les escoletes municipals, es 
vol efectuar algunes modificacions arran de l’aplicació de la nova normativa del Govern de les Illes Balears, de gratuïtat 
de les escoletes, Decret llei 5/2023, de 28 d’agost.   
 
Es proposa modificar l’article 5.3 de l’ordenança atès que ara l’ajuntament no pot procedir a la baixa dels alumnes, si no 
que és la conselleria la que té la competència i, es proposa que el no pagament dels serveis complementaris comporti la 
baixa d’aquests serveis. 
 
D’altra banda es proposa eliminar els punts 4 i 5 de l’article 5è atès que és la Conselleria la que fa front a les despeses de 
l’escoleta bàsica de setembre a juny (com en l’etapa escolar obligatòria) i els mesos de juliol i agost es consideren 
complementaris. 
 
En l’annex de quadre de tarifes es proposa la modificació dels mesos de juliol i agost  en horari de 9 a 13:00 h, dels punts 
relatius a “escoleta bàsica” als punts relatius a serveis complementaris, en cada una de les etapes. 
 
Per acabar, es proposa augmentar de 63 a 65 euros la quota anual de material ateses les despeses dels darrers anys per 
aquest concepte. 
 
Atès l’informe de Secretaria sobre el procediment a seguir i la legislació aplicable i atès que s’ha seguit la tramitació 
establerta legalment, es proposa al Ple que adopti els següents 
 
Acords: 
 
1. Modificar l’article 5.3 que ha de quedar redactat de la següent manera: 
 
On diu  
 
“3. Un retard en el pagament de dues mensualitats sense motiu que ho justifiqui significarà la baixa de l’infant al centre. 
L’Ajuntament ha de comunicar amb 15 dies d’antelació la baixa per escrit.”   
 
Ha de dir 
 
“3. Un retard en el pagament de dues mensualitats dels serveis complementaris utilitzats significarà perdre el dret a fer 
ús dels mateixos”. 
 
2. Eliminar els paràgrafs 4 i 5 de l’article 5è. 
 
3. Modificar el quadre de tarifes de l’ANNEX, que ha de quedar redactat de la següent manera: 
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QUADRE DE TARIFES  
 
1. Tarifa del primer nivell d’educació infantil (0-1 anys) 
1.1. Escolaritat bàsica (matí, de 9 h a 13 h)  
Gratuït de setembre a juny (mentre romangui en vigor el Decret llei 5/2023, de 28 d’agost, de mesures urgents en l’àmbit 
educatiu i en el sanitari). 
1.2. Serveis complementaris:  
a) Acollida (de 8 h a 9 h): 21,03€/mes  
b) Menjador (de 13 h a 14 h): 21,03€/mes  
c) Menjador i descans (de 13 h a 15 h): 42,06€/mes 
d) Recollida (de 15 h a 16 h): 21,03€/mes  
e) Hores soltes: 4,04 € 
f) Juliol i agost (de 9 h a 13 h): 183,42€/mes 
1.3. Material: 65,00€/any  
1.4. Massatges per a nadons, espai familiar, tallers de pares i mares, i altres: 3,15 €/sessió  
 
2. Tarifa del segon nivell d’educació infantil (1-2 anys) 
2.1. Escolaritat bàsica (matí, de 9 h a 13 h) 
Gratuït de setembre a juny (mentre romangui en vigor el Decret llei 5/2023, de 28 d’agost, de mesures urgents en l’àmbit 
educatiu i en el sanitari).  
2.2. Serveis complementaris:  
a) Acollida (de 8 h a 9 h): 21,03 €/mes  
b) Menjador (de 13 h a 14 h): 21,03 €/mes  
c) Menjador i descans (de 13 h a 15 h): 42,06 €/mes  
d) Recollida (de 15 h a 16 h): 21,03 €/mes  
e) Hores soltes: 4,04 €  
f) Menjador habitual, per dia: 4,52 €  
g) Menjador esporàdic, per dia: 5,25 €  
h) Juliol i agost (de 9 h a 13 h): 152,85€/mes. 
2.3. Material: 65,00 €/any  
 
3. Tarifa del tercer nivell d’educació infantil (2-3 anys) 
3.1. Escolaritat bàsica (matí, de 9 h a 13 h) 
Gratuït de setembre a juny (mentre romangui en vigor el Decret llei 5/2023, de 28 d’agost, de mesures urgents en l’àmbit 
educatiu i en el sanitari). 
3.2. Serveis complementaris:  
a) Acollida (de 8 h a 9 h): 21,03 €/mes  
b) Menjador (de 13 h a 14 h): 21,03 €/mes  
c) Menjador i descans (de 13 h a 15 h): 42,06 €/mes  
d) Recollida (de 15 h a 16 h): 21,03 €/mes  
e) Hores soltes: 4,04 €  
f) Menjador habitual, per dia: 4,52 €  
g) Menjador esporàdic, per dia: 5,25 €  
h) Juliol i agost (de 9 h a 13 h): 152,85€/mes. 
3.3. Material: 65,00 €/any  
 
4. Tarifa d’altres serveis 
Massatges per a nadons, espai familiar, tallers de pares i mares, i altres: 3,15 €/sessió.>> 
 
Se sotmet la proposta a votació, la qual s’aprova per 8 vots a favor (6 PSOE i 2 PI), 2 
abstencions (PP) i 2 vots en contra (UIA).  
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8. Exp. 2024/5573. Aprovació inicial, si s’escau, de I’Ordenança fiscal núm. 44, reguladora de 
la taxa per optar a les proves de selecció de personal de I’Ajuntament d’Artà 
 
El regidor delegat de l’àrea d’Hisenda, Sr. Rocha, explica la proposta, que, copiada literalment, diu: 
 
<<En relació amb l’expedient relatiu a la imposició i ordenació de la taxa per drets d’examen per optar a proves de 
selecció de personal, d’acord amb el que ordenen els articles 24 i 25 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, del 5 de març, 
pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals i, en virtut de les atribucions de control i 
fiscalització establertes a l’article 4.1.h) del Reial decret 1174/1987, de 18 de setembre, pel qual es regula el règim 
jurídic dels funcionaris d’Administració Local amb habilitació de caràcter nacional, efectuo el següent: 
 

INFORME 
 
PRIMER.- Es tracta de procedir a la imposició i aprovació de l’ordenança fiscal reguladora de la taxa per optar a 
proves de selecció de personal, les quals d’acord amb l’article 20 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
que s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals es configuren com a taxes. 
La mateixa Llei reconeix a l’article 24.2 que l’import de la taxa no podrà excedir, en el seu conjunt, del cost real o 
previsible del servei o activitat de que es tracti o, en el seu defecte, del valor de la prestació rebuda. 
Continua la mateixa Llei reconeixent la dificultat de determinar el cost real d’un servei i, per aquesta raó reconeix la 
determinació del cost previsible, com a alternativa. 
 
Per la determinació del cost real o previsible, d’acord amb l’article esmenat anteriorment es tindran en compte els 
següents costs: 

 
a) Costs directes. 
b) Costs indirectes o generals. 
c) Costs financers. 
d) Amortització de l’immobilitzat. 
e) En el seu cas, els costs necessaris per garantir el manteniment i desenvolupament raonable del 
servei o activitat. 
 
D’acord amb el que preceptua l’article 21.1 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text 
Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, les Entitats Locals no podran exigir taxes pels serveis següents: 
 
— Abastament d’aigua a les fonts públiques. 
— Enllumenat de vies públiques. 
— Vigilància pública en general. 
— Protecció civil. 
— Neteja de la via pública. 
— Ensenyament a nivells d’educació obligatòria. 
 
Cal tenir en compte que els costs totals del servei objecte d’estudi hauran de tenir relació directa i ser més grans o 
iguals que els ingressos que s’obtinguin d’aplicar la taxa. 
 
SEGON.- És complicat efectuar un càlcul del cost total del servei atès que a Mancor ni existia ordenança reguladora 
abans d’aquest moment; i per tant no es pot calcular una mitjana dels ingressos associats a aquestes activitats. Per 
altra banda, les dimensions d’aquest Ajuntament així com les limitacions establertes per a la creació i cobertura 
de llocs de feina determinades els darrers anys, dificultaven e inclòs impossibilitaven la cobertura de llocs i la 
contractació de personal. 
 
No obstant les escasses oportunitats de selecció de processos selectius que fins ara s’havien donat, són susceptibles 
de variació i canvi amb l’augment de les taxes de reposició i els successius superàvits pressupostaris, per la qual cosa 
això no seria impediment per preveure l’aprovació de la present taxa amb antelació suficient al fet que els mateixos 
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es produeixin, de manera que no s’incorri en un dèficit parcial en aquesta matèria. 
 
Utilitzant un criteri de prudència, s’estima la participació d’uns trenta aspirants per prova que s’hagi de convocar a 
l’Ajuntament, basat en la participació en la creació de borses de personal d’aquest Ajuntament i en borses i places 
convocades a Ajuntaments del voltant. 
 
Per tant, per fer un càlcul dels costs del servei per optar a proves de selecció de personal d’aquest Ajuntament, 
seran, previsiblement, els següents: 

 
Selecció A1 i equivalent a l’àmbit laboral 
Cost adm. Sou Preu/Hora Hores Total € 
Secr-interv 65.907,40 40,13 14 722,34 
Administratiu 43.786,76 26,66 8 213,28 
Aux. Adm. 28.653,95 17,44 12 209,28 
Subtotal    1.144,90 
 
Selecció A2 i equivalent a l’àmbit laboral 
Cost adm. Sou Preu/Hora Hores Total € 
Secr-interv 65.907,40 40,13 14 561,82 
Administratiu 43.786,76 26,66 6 159,96 
Aux. Adm. 28.653,95 17,44 10 174,45 
Subtotal    896,18 
     

 
Selecció B i equivalent a l’àmbit laboral 
Cost adm. Sou Preu/Hora Hores Total € 
Secr-interv. 65.907,40 40,13 13 521,69 
Administratiu 43.786,76 26,66 6 159,96 
Aux. Adm. 28.653,95 17,44 11 191,84 
Subtotal    873,49 

 
Selecció C1 i equivalent a l’àmbit laboral 
Cost adm. Sou Preu/Hora Hores Total € 
Secr-interv 65.907,40 40,13 11 441,43 
Administratiu 43.786,76 26,66 6 159,96 
Aux. Adm. 28.653,95 17,44 12 209,28 
Subtotal    810,67 

 
Selecció C2 i equivalent a l’àmbit laboral 
Cost adm. Sou Preu/Hora Hores Total € 
Secr-interv 65.907,40 40,13 10 401,30 
Administratiu 43.786,76 26,66 6 159,96 
Aux. Adm. 28.653,95 17,44 11 191,84 
Subtotal    753,10 

 
Grups i agrupacions professionals 
Cost adm. Sou Preu/Hora Hores Total € 
Secr-interv 65.907,40 40,13 7 280,91 
Adminsitratiu 43.786,76 26,66 5 133,30 
Aux. Adm. 28.653,95 17,44 10 174,45 
Subtotal    588,66 

 
Costs indirectes 
Conceptes Preu unitari  % Preu 
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Ordinador 862,69 5 2 4,31 
Impressora 106,72 5 2 0,53 
Tòner 0,06 50  3,11 
Fulls 0,01 50  0,25 
Fotocòpia 0,02 50  0,78 
Telèfon 0,17 20 Min 3,40 
Subtotal    12,38 

 
Així, en resum, i tenint en compte els graus d’imputació, s’obtindria la taxa següent: 

 
FRUP COST DIRECTE COST INDIRECTE ASPIRANTS TOTAL 
A1 1.144,90 12,38 30 38,57 
A2 896,18 12,38 30 30,28 
B 873,49 12,38 30 29,52 
C1 810,67 12,38 30 27,43 
C2 753,10 12,38 30 25,51 
Grups i agrup. Prof. 588,66 12,38 30 20,03 

 
Per tant, els costs totals del servei pel qual es vol aplicar la taxa objecte d’estudi han de tenir relació directa i ser 
superiors o iguals als ingressos que s’obtinguin per aplicació de I ‘esmentada taxa. 
 
La quantitat a exigir i liquidar per aquesta taxa s’obtindrà per aplicació de les tarifes, quotes fixes o la resultant 
d’ambdues, corresponents al servei, les que millor s’hi adaptin. El que considerant en relació amb el nombre de 
serveis i la època que és presumible es realitzin, ens donarà les quantitats que en l’ordenança fiscal s’assenyalin. 

 
La qual cosa es posa en coneixement de la Corporació Municipal per la seva aprovació, si així ho estima procedent.>> 

 
Se sotmet la proposta a votació, la qual s’aprova per 10 vots a favor (6 PSOE, 2 PI i 2 UIA) i 2 
abstencions (PP).  
 
 
9. Exp. 2024/5707. Aprovació, si s’escau, de la Declaració institucional per a espais sense fum 
 
La regidora responsable dels nuclis de la Colònia de Sant Pere i s’Estanyol, Sra. Laiz, llegeix la 
Declaració i explica la proposta, que, copiada literalment, diu: 
 
<<El consum de tabac és un factor de risc de sis de les vuit causes principals de mortalitat en el món, causa un terç de 
tots els casos de càncer, fins a 16 tipus diferents; i a Europa provoca 82% dels càncers de pulmó.  
 
A Espanya és la primera causa de malaltia, invalidesa i mort EVITABLE. Malgrat la promulgació de la Llei 28/2005 i la seva 
posterior modificació en 2010, la prevalença del tabaquisme a Espanya continua sent dramàtica. En 2019, l’enquesta 
EDADES del Ministeri de Sanitat va reflectir que el percentatge de fumadors a Espanya és del 32,3%. Aquesta taxa de 
tabaquisme, molt lluny d’un referent en salut internacional, és necessari reduir-la per a acostar-nos a l’objectiu que es 
planteja en el Pla de Càncer Europeu “Aconseguir una Generació Lliure del Tabac per a 2040 on menys del 5% de la 
població fumi (actualment la prevalença de consum a la UE és del voltant del 25%)”. 
 
Eliminar el consum de tabac al nostre país aconseguiria evitar el 30% dels casos de càncer. Fins a un 50% dels casos de 
càncer podrien evitar-se amb polítiques i mesures de prevenció com l’adopció d’hàbits de vida saludable i la promoció 
de més espais lliures de fum, que són més eficaços si s’adquireixen des de la infància.   
 
A tot el món hi ha un corrent ferm per a limitar el consum de tabac en espais públics i compartits a l’aire lliure, Espanya 
deu i pot estar entre els països més avançats en la protecció de la salut de menors i adults. L’evidència científica 
demostra que no existeix un nivell segur d’exposició al fum de segona mà (fum lateral desprès de l’extrem del cigarret 
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encès), i al fum principal exhalat (fum exhalat pel fumador); fins i tot en petites quantitats poden ser perjudicials per a la 
salut humana.  
 
Regular els espais sense fum a les terrasses, platges, piscines, parades d’autobús, entrades d’edificis, a més de prohibir-
se el consum amb dispositius electrònics en qualsevol espai públic; suposa una desnormalització del consum de tabac. 
Això suposa també transmetre una adequada percepció de risc del tabaquisme passiu a la població, la qual cosa dona 
lloc al fet que les persones fumadores siguin més conscients dels problemes que pot ocasionar el tabac als qui conviuen 
amb elles, i procurin apartar-se dels altres a l’hora de fumar.  
 
En la nostra Comunitat Autònoma, el nombre de persones que fumen diàriament a les Illes Balears és de 216651, 
segons les dades de l’Observatori del Càncer de l’Associació Espanyola Contra el Càncer, en les Illes Balears durant l’any 
2023. La incidència en càncer de pulmó va ser de 684 casos diagnosticats – enfront dels 658 casos diagnosticats el 2022 
–, xifres que ho situen en quart lloc després del càncer de còlon, mama i pròstata; però és el primer tipus de tumor amb 
un major nombre de defuncions: 515 en 2023, molt per davant les 339 defuncions per càncer colorectal.  
 
Per tot això es proposa al Ple que adopti els següents acords: 
 
1. L’Ajuntament d’Artà manifesta que  les  lleis  antitabac  actuals  són insuficients. Cal ampliar els espais lliures de fum, 
garantint la vigilància i el compliment de la llei modificada. 
 
2. L’Ajuntament  d’Artà sol·licita  al  Govern  de  l’Estat  que  acomodi  la normativa  perquè  el  Govern  de  les  Illes  
Balears  tingui  eines jurídiques per poder mantenir les mesures antitabac posades en marxa per frenar la pandèmia de la 
COVID-19 i la prohibició́ de fumar en determinats espais públics com a mesura de prevenció́ de malalties com el càncer o 
les cardiopaties. 
 
3. L’Ajuntament d’Artà advoca  perquè  es  duguin  a  terme  les  accions pertinents per a fomentar més espais lliures de 
fum, per respectar i garantir el  dret  a  la  salut  de  les  persones,  especialment  dels  menors  d’edat, que actualment 
estan molt exposats al fum de segona mà. 
 
4. L’Ajuntament d’Artà formalitzarà   un   acord   de   col·laboració amb l’Associació Espanyola Contra el Càncer a les Illes 
Balears per tal de declarar les diferents places del poble i de la Colònia de Sant Pere i Urbanització de S’Estanyol ESPAI 
SENSE FUM així com tots els recintes esportius del municipi. 
 
5. L’Ajuntament d’Artà manifesta el seu suport a la recerca del càncer, com a instrument imprescindible en la lluita 
contra aquesta malaltia, i trasllada el seu  reconeixement  a  totes  les  associacions  i  entitats  que  estan acompanyant  a  
les  persones  afectades  pel  càncer  pel  seu  compromís  i labor continuada.>> 
 
Aquest punt no es vota per ser una declaració institucional.  
 
 
10. Exp. 2024/5600. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenta el grup municipal d’El Pi–
Proposta per les llles Balears per a l’aprovació de canvis legals per combatre l’ocupació 
il·legal 
 
La portaveu d’El Pi–Proposta per les Illes Balears, Sra. Sureda, llegeix la Moció, que, copiada 
literalment, diu: 
 
<<L’okupació il·legal d’habitatges, locals i edificacions sense ús predeterminat és un fenomen que genera una enorme 
alarma social i davant el qual els propietaris se sentin indefensos, els veïnats indignats ja que molt sovint això degenera 
en inseguretat i incivisme, i la societat estupefacte davant una resposta legal poc contundent i eficaç. Es calcula que a 
l’estat espanyol hi ha uns 120.000 habitatges okupats i segons les dades de la Fiscalia General de l’Estat a Espanya els 
darrers 20 anys s’han multiplicat els procediments relatius a l’okupació. 
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D’acord amb la normativa vigent l’okupació il·legal és un delicte. Penalment es distingeix si es tracta d’una okupació que 
suposa la violació del domicili o si és una usurpació que és l’okupació d’un immoble que no és domicili. També existeix 
una normativa civil per a la recuperació possessòria que fou reformada l’any 2018. Tanmateix les eines jurídiques 
existents s’han demostrat insuficients per combatre de manera eficaç aquest fenomen. Només a través de canvis 
normatius contundents podem aconseguir acabar amb aquesta situació que afecta el dret de propietat, el dret a 
l’habitatge, ja que és un obstacle al funcionament normal del mercat de lloguer i compra i restringeix l’oferta i que afecta 
la convivència pels múltiples conflictes que genera.  
 
Pels motius exposats anteriorment, proposam que el Ple de l’Ajuntament d’Artà 
 
ACORDA: 
 
Instar al Govern de l’Estat i a la Comunitat Autònoma de les Illes Balears, atesa la seva capacitat d’iniciativa legislativa, a 
elaborar i impulsar en un termini màxim de tres mesos un canvi legal en relació a l’okupació il·legal que garanteixi els 
objectius següents: 
 
1. Garantir que el propietari d’un immoble que hagi denunciat l’okupació il·legal pugui donar de baixa els serveis 
d’aquest habitatge (electricitat, aigua i similars).  
 
2. Garantir que el propietari d’un immoble que hagi denunciat l’okupació il·legal tengui dret a la recuperació de la 
possessió de l’immoble en un termini màxim de 24 hores sempre que l’okupant no demostri cap títol civil que legitimi la 
seva estada. 
 
3. Modificar el Codi Penal per incrementar les penes i el càstig per totes aquelles persones que realitzin okupació il·legal 
d’immobles i especialment en cas de reincidència.  
 
4. Atorgar a les comunitats de veïnats la legitimitat per instar la desokupació i per exercir les accions penals que puguin 
correspondre així com per tallar els suministres.  

 
5. Establir un règim sancionador pels grans tenidors d’immobles, especialment per bancs i fons d’inversió, quan es 
demostri que no exerceixen cap acció de desokupació tenint evidència de l’okupació il·legal d’immobles de la seva 
propietat. 
 
6. Trametre aquest acord al Congrés dels Diputats i al Parlament de les Illes Balears.>> 
 
El batle manifesta que el seu vot serà en contra perquè entenen que solament es fa referència a 
una part d’una problemàtica molt complexa.  UIA es pronuncia en la mateixa línia, i creuen que no 
té una greu incidència al municipi, que el problema real és la dificultat d’accés a l’habitatge.  
La Sra Sureda manifesta que respecta les opinions però no està d’acord, ja que s’ha de protegir els 
interessos de les persones que tenen bens ocupats. En la mateixa línia se pronuncia el Sr Lliteras.  
 
Se sotmet la Moció a votació, la qual no s’aprova, per 4 vots a favor (2 PI i 2 PP) i 6 vots en 
contra (6 PSOE i 2 UIA).  
 
 
11. Informació de les resolucions de Batlia corresponents al mes de setembre de 2024 
 
En compliment del que disposa l’article 42 del Reglament d’organització, funcionament i règim 
jurídic de les entitats locals, de 28 de novembre de 1986 (ROF), la secretària interventora dona 
compte dels decrets de Batlia dictats en el mes de setembre de 2024, que van des del núm. 
2024/1085 al núm. 2024/1270. 
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12. Precs i preguntes 
 
La secretària informa que el grup municipal PP ha presentat escrits de precs i preguntes, els quals 
es llegeixen a continuació. 
 
Es dona la paraula al portaveu del PP, Sr LLiteras, qui presenta les preguntes que es transcriuen a 
continuació, juntament amb les respostes (R) del batle o, puntualment, dels regidors i regidores de 
l’Equip de Govern. 
 
1. Ens poden dir si hi ha algú encarregat per dir on s’ha de fer net i algun supervisor per revisar si 
realment es fa la neteja viària? 
 
R del Sr. Rocha: Sí, hi ha un encarregat de l’empresa de neteja i un supervisor d’una empresa externa, 
com marca el contracte, per controlar-ho. 
 
2. Estàn assabentats que des de dia 14 de setembre a la font que hi ha a la plaça de I’Ajuntament 
hi ha brutor? 
 
R: Està neta. 
 
3. Quan canviaran la paperera que hi ha enfront del Bar Els Arcs i altres que estan en mal estat? 
 
R: Hi estam fent feina. 
 
4. Creim que seria necessària una revisió dels fanals i arquetes, perquè hi ha, almanco, dos 
fanals que estan a punt de caure i les arquetes estan rovellades. Què en pensen vostès? 
 
R: Hi estam d’acord. Però, si ens identifica quines són, podem evitar que hi hagi un ensurt. 
 
5. Ens poden dir si ja han fet l’estudi per arreglar els desperfectes que hi ha a Na Batlessa? En 
cas contrari, quan pensen fer-lo? En cas positiu, quan pensen arreglar-los? 
 
R: Ho tenim en compte; en poder ho farem.  
 
6. Quan s’arreglaran o asfaltaran els clots del carrer de Jaume III, el qual, a conseqüència de les 
darreres obres municipals, està en un estat lamentable. 
 
R: Hi ha una instància d’uns veïnats amb què ens reclamen que s’arregli aquest carrer i estam en 
contacte amb ells. De tota manera, si ens referim al tram del carrer de Jaume III que hi ha entre el 
carrer de Margalida Esplugues i el carrer de Rafel Blanes, allà no hi ha obres municipals que jo 
recordi.  Hi ha una obra molt gran de caire particular i que ha fet les escomeses de fecals a la 
canonada principal. Hi ha unes escomeses que vàrem obligar a formigonar. Ara ens han entrat un 
projecte per dur una línia de baixa tensió per tal d’alimentar tota l’obra. Una vegada que s’hagi fet 
aquesta actuació i per obtenir l’oportuna llicència de primera ocupació s’obligarà a arreglar aquest 
carrer. 
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7. Per a quan un reasfaltat dels carrers del nostre municipi? 
 
R: No està previst cap reasfaltat enguany. 
 
8. Ens poden dir quants d’expedients sancionadors o sancions s’han posat des de l’entrada en 
vigor de la normativa sobre restricció d’aigua? 
 
R: Ara no tenc la dada exacta, però són uns 10. 
 
9. Ens poden dir quan es posarà en funcionament, si s’hi arriba a posar, el servei de recollida 
domiciliaria de voluminosos? 
 
R del Sr. Rocha: No es preveu, per ara, a Artà; ho poden dur al Parc Verd. A la Colònia es fa.  
 
10. Ens poden dir quan es començaran a donar compte els ciutadans i ciutadanes del nostre 
municipi del nou contracte o concessió de la recollida de fems? 
 
R del Sr. Rocha: Els ciutadans no han de donar compte, és l’Ajuntament qui ho ha de fer. I s’ha 
publicat al BOIB en el seu moment, per tant és públic. També hi ha la informació a la pàgina web i ho 
hem explicat al Ple i a la ràdio. Si qualsevol persona té qualque pregunta, tant hi som jo com a 
regidor com els tècnics de la casa per poder fer aclariments. El tema del personal ja hi és; el tema de 
maquinària hi ha un any per implementar-lo. 
 
11. Quan sortirà a concurs o subhasta la recollida de branques, poda…, del Punt Verd? 
 
R del Sr. Rocha: Ara mateix, ni ha de sortir a subhasta ni a concurs. Es demanen pressupostos quan és 
necessari. 
 
12.  Estan assabentats que les travesses de formigó del passeig Marítim de la Colònia de Sant 
Pere estan trencades? Pensen prendre alguna mesura al respecte? 
 
R: Sí, ja l’any passat se’n varen substituir i preparam un altre contracte per substituir-ne més. 
 
13. Ens demanen si podrien pintar algun senyal al terra dels carrils que hi ha en aquest mateix 
passeig per diferenciar el carril per a vianants del carril bici? 
 
Batle: Passarem aquesta proposta al cap de la Policia perquè ho estudiï. 
 
14. Ens poden dir amb quina quantitat el Consell de Mallorca ha subvencionat la Fira. I quin ha 
estat el cost de la Fira? 
 
R del Sr. Rocha: El Consell ens ha adjudicat 19.250 € de despesa corrent i 13.836,37 € de despesa per a 
inversió. Hi ha alguns conceptes que proposàrem en què se’n gastaren més i en altres manco a causa 
del mal temps i no sabem si es podran justificar totes les despeses, esperem que sí. La quantia total 
gastada a dia d’avui, ara mateix, no la tenc, però l’he demanat al tècnic i, quan la tengui, la us 
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passaré. 
 
15. No pensen que és necessària una renovació o revisió dels bancs que hi ha al carrer de Ciutat? 
 
Batle: A principi d’estiu ja se’n varen reparar alguns, mirarem a veure quins estan en mal estat. 
 
16. Quan pensen arreglar empedrat d’aquest mateix carrer i l’enrajolat de la plaça del 
Conqueridor? 
 
R: No tenim previst canviar l’enrajolat de la plaça del Conqueridor i, pel que fa a l’empedrat, el 
revisarem. 
 
17. Quan començaran les obres de la nova il·luminació de Sant Salvador? 
 
R: Encara no ens ha arribat el projecte; suposam que arribarà aquesta setmana, després 
l’informarem i el licitarem. 
 
18. Quan es canviaran les antenes i el repetidor de televisió que estan a Sant Salvador? 
 
R: No ho tenim previst. 
 
19. Pensen arreglar I’acumulació d’aigua pluvial del carrer de Maria lgnàsia Morell i Font dels 
Olors? Quan? 
 
R: De moment no ho tenim previst. 
 
20. Ens poden dir quants de camins públics o de competència municipal s’han desbrossat fins a 
data d’avui? 
 
R: 1.  
 
21. I quants a la Colònia de Sant Pere? 
 
R: Enguany, cap. 
 
22. Ens poden dir a quin termini paga I’Ajuntament als seus proveedors? 
 
R del Sr. Rocha: Tenim un mes per conformar i un mes per pagar; li puc dir que, al darrer trimestre, la 
mitjana és de 6,8 dies. 
 
23. Tenen constància que hi ha tapadores del clavegueram que fan renou quan els vehicles hi 
passen per sobre? Pensen posar fil a agulla per solucionar-ho? 
 
R: Sí, ja hi estam fent feina. 
 
24. Ens poden fer una valoració de les festes de Sant Roc a la Colònia de Sant Pere? 
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R: Les festes de Sant Roc, les organitzen diferents associacions colonieres. L’Ajuntament fa una 
aportació econòmica i dona una mà en temes de logística i seguretat. Als actes que jo vaig acudir, i 
pels informes de la Policia Local, tot va transcórrer amb normalitat. 
 
25. Ens poden fer una valoració de la darrera Fira d’Artà? 
 
R del Sr. Rocha: Com ja vaig comentar a en Jordi el mes passat, en termes generals la valoració és 
positiva. Evidentment, l’aigua no ens va ajudar el dia pròpiament de la fira, perquè això va fer que no 
es poguessin exposar totes les paredetes i les àrees que hi havia plantejades. Vàrem començar els 
actes de la Fira dijous 5, amb el 30è aniversari de CBPAE, i acabàrem dia 29 amb el concurs nacional 
de cans de bestiar. Durant el mes de setembre, hi ha hagut diferents activitats, algunes noves i que 
han funcionat, i voldria destacar el tast de productes locals que, per primera vegada, es va preparar 
amb la cooperació d’Artà Empresarial i també de Licors Moyà.  
 
Sempre hi ha coses a millorar i en som conscients, però també, i ho vaig  dir a la ràdio i a comissions 
informatives, estam oberts a idees i iniciatives que puguin ajudar a millorar la Fira. De fet, hem 
tengut en compte propostes que ens han fet arribar per intentar millorar i impulsar la Fira. 
 
 
Atès que no hi més assumptes a tractar, el batle aixeca la sessió a les 19.02 h, de la qual, com a 
secretària, estenc aquesta acta. 
 
        Vist i plau 
La secretària       El batle 
 
Elena Palacio Tuñón       Manuel Galán Massanet 
  


